54ª feira |07/Jun/2017  - Edição nº 9961

Curitiba, em 06 de junho de 2017, 196° da Independência e 129° da
República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

CYLLÊNEO PESSOA PEREIRA JUNIOR
Secretário de Estado do Planejamento
e Coordenação Geral

49584/2017

DECRETO Nº 7087

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o contido no protocolo nº 14.645.409-7,

Resolve exonerar, a pedido, SIMONE CRISTINA OLIVEIRA STROILI,
RG nº 9.188.214-0, do cargo, em comissão, de Assessor – Símbolo DAS-5, da Secre-
taria de Estado do Planejamento e Coordenação Geral, a partir de 31 de maio de 2017.

Curitiba, em 06 de junho de 2017, 196° da Independência e 129° da
República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

CYLLÊNEO PESSOA PEREIRA JUNIOR
Secretário de Estado do Planejamento
e Coordenação Geral

49585/2017

DECRETO Nº 7088

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o contido no protocolo nº 14.633.975-1,

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174,
de 16 de novembro de 1970, CARLOS GUILHERME PITTARELLO DOS
SANTOS, RG nº 6.690.168-8 para exercer, em comissão, o cargo de Gerente –
Símbolo 1-C, do Departamento de Estradas de Rodagem do Paraná – DER/PR,
a partir de 15 de maio de 2017, ficando exonerada ROSELAYNE GALVÃO, RG
nº 4.081.035-8.

Curitiba, em 06 de junho de 2017, 196° da Independência e 129° da
República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

JOSÉ RICHA FILHO
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

49587/2017

DECRETO Nº 7089

GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 14.649.086-7,

Resolve exonerar, a pedido, ALEXANDRE TALLÃO STATTER, RG
n° 9.213.648-5, do cargo, em comissão, de Assessor Especial – Símbolo DAS-2,
da Casa Civil, a partir de 1º de junho de 2017.

Curitiba, em 06 de junho de 2017, 196° da Independência e 129° da
República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

49589/2017

DECRETO Nº 7090

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o contido o protocolado sob nº 14.646.975-2, resolve:

Art. 1.º Designar, de acordo com o art. 4.º da Lei nº 17.744, de 30 de
outubro de 2013, DALINE MORAES CALUF, RG nº 6.324.838-0, para exercer a
função de Gestão Pública de Assistente – Símbolo FG-12, do Instituto Paranaense
de Desenvolvimento Educacional – FUNDEPAR, a partir de 31 de maio de 2017,
ficando exonerada ANGELA APARECIDA KUBEERSKY, RG nº 5.422.375-7.

Art. 2.º Exonerar KATIA MARA DE JESUS, RG nº 5.466.264-5, do
cargo, em comissão, de Assistente – Símbolo 1-C, do Instituto Paranaense de De-
senvolvimento Educacional – FUNDEPAR.

Art. 2.º  Designar, de acordo com o art. 4.º da Lei nº 17.744, de 30 de
outubro de 2013, KATIA MARA DE JESUS, RG nº 5.466.264-4, para exercer a
função de Gestão Pública de Assistente – Símbolo FG-10, da Casa Civil, a partir
de 31 de maio de 2017, ficando exonerado ALTAIR FREIRE, RG nº 4.102.985-4.

Curitiba, em 06 de junho de 2017, 196º da Independência e 129º da
República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

49590/2017

DECRETO Nº 7091

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o contido no protocolado sob nº 14.650.085-4,

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174,
de 16 de novembro de 1970,  ROSÂNGELA GERBER, RG nº 5.926.517-2, para
exercer, em comissão, o cargo de Assessor Técnico – Símbolo DAS-3, da Secre-
taria de Estado da Família e Desenvolvimento Social, a partir de 1º de junho  de
2017, ficando exonerado, a pedido, JORGE EDUARDO FRANÇA MOSQUERA,
RG nº 1.109.414-7, a partir de 31 de maio de 2017.

Curitiba, em 06 de junho de 2017, 196º da Independência e 129º da
República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

FERNANDA BERNARDI VIEIRA RICHA
Secretária de Estado da Família
e Desenvolvimento Social

49592/2017

DECRETO Nº 7092

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 87, inciso V, da Constituição Estadual, tendo
em vista o art. 3º da Lei nº 11.070, de 16 de março de 1995, bem como o contido
no protocolado  nº 14.618.612-2,

Resolve nomear ROBERTA CRISTINA GOBBI BACCARIM DE
FRANÇA, RG nº 8.394.948-1, para integrar o Conselho Permanente dos Direitos
Humanos do Estado do Paraná – COPED, como membro Titular, representante do
Conselho Regional de Psicologia do Paraná – CRP/PR, em substituição a SAN-
DRA REGINA FERGUTZ DOS SANTOS BATISTA.

Curitiba, em  06 de junho de 2017, 196° da Independência e 129° da
República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

ARTAGÃO DE MATTOS LEÃO JÚNIOR
Secretário de Estado da Justiça, Trabalho
e Direitos Humanos

49593/2017

DECRETO Nº 7093

O  GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o contido no protocolo nº 14.637.654-1,

Resolve nomear, de acordo com o art. 24, inciso III, da Lei n° 6.174,
de 16 de novembro de 1970,  FABIANA FRANCIELLE CULAU LEITE WER-
NER, RG nº 6.085.617-6, para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Divisão
– Símbolo 1-C, da Secretaria de Estado da Saúde, ficando exonerada SALETE
MAFIOLETTI KOZELINSKI, RG nº 1.363.543-9, a partir de 15 de maio de 2017.

Curitiba, em 06 de junho de 2017, 196º da Independência e 129º da
República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

MICHELE CAPUTO NETO
Secretário de Estado da Saúde

49594/2017

 DECRETO Nº 7094

Retifica a área originária estabelecida pelo Decreto
1.230/1992 e amplia a Estação Ecológica de Gua-
raguaçu em 3.390,59 hectares, passando a área total
a ser de 4.736,41 hectares e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 87, inciso V, da Constituição Estadual, levan-
do em conta o contido na Lei federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui
o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza, com Regulamento
aprovado pelo Decreto nº 4.340, de 22 de agosto de 2002, além da Lei estadual nº
11.054, de 11 de janeiro de 1995 - Lei Florestal do Paraná - e demais normas legais
aplicáveis, bem como o contido no protocolado sob nº 14.320.330-1,

DECRETA:

Art. 1.º Fica retificada a área da Estação Ecológica de Guaraguaçu, cria-
da pelo Decreto Estadual nº 1.230, de 27 de março de 1992, com área de 1.150,00
hectares para 1.345,82 hectares, na forma dos Anexos I (Mapa), II (Memorial
Descritivo) e III (Nota Técnica do Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do
Paraná do Paraná – ITCG), que passam a integrar o presente Decreto.

Parágrafo único. A área definitiva da Unidade de Conservação será
estabelecida após a demarcação em campo pelo Instituto de Terras, Cartografia e
Geologia do Paraná – ITCG.

Art. 2.º Fica a Estação Ecológica de Guaraguaçu, criada pelo Decreto
Estadual nº 1.230, de 27 de março de 1992, acrescida de 3.390,59 hectares, pas-
sando a contar com 4.736,41 hectares, na forma dos Anexos I (Mapa) e II (Memo-
rial Descritivo), que passam a integrar o presente Decreto.

Parágrafo único. A área definitiva da Unidade de Conservação será
estabelecida após a demarcação em campo pelo Instituto de Terras, Cartografia e
Geologia do Paraná – ITCG.

Art. 3.º A administração da Estação Ecológica de Guaraguaçu permane-
ce sob a responsabilidade e competência do Instituto Ambiental do Paraná – IAP,

6 4ª feira |07/Jun/2017  - Edição nº 9961

que deve tomar todas as providências necessárias à sua implementação e proteção.
Art. 4.º A regularização dominial da Estação Ecológica de Guaraguaçu

será realizada em conjunto pelo IAP, Instituto de Terras, Cartografia e Geologia do
Paraná – ITCG, Instituto de Florestas do Paraná e Procuradoria Geral do Estado
do Paraná - PGE.

§ 1.º Os recursos necessários para a regularização fundiária da Estação
Ecológica de Guaraguaçu serão oriundos de dotações orçamentárias, de compen-
sações ambientais, e/ou da captação junto a organismos nacionais ou internacio-
nais, sempre descontados os passivos ambientais.

§ 2.º O IAP procederá ao levantamento de quaisquer ônus que pesem
sobre os imóveis e seus proprietários ou posseiros inseridos dentro do perímetro
de ampliação da Unidade de Conservação, que serão descontados dos valores a

serem pagos à conta de indenizações, acordos, ou qualquer outra forma de aquisi-
ção dos imóveis referidos.

Art. 5.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 06 de junho de 2017, 196º da Independência e 129º da

República.

CARLOS ALBERTO RICHA VALDIR LUIZ ROSSONI
Governador do Estado Chefe da Casa Civil

ANTONIO CARLOS BONETTI
Secretário de Estado do Meio Ambiente
e Recursos Hídricos

49597/2017

49599/2017

74ª feira |07/Jun/2017  - Edição nº 9961

49601/2017

8 4ª feira |07/Jun/2017  - Edição nº 9961

94ª feira |07/Jun/2017  - Edição nº 9961

49602/2017